[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» июня 2019 г. № 791 -п
Об утверждении Положения о комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района
В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», в целях совершенствования регулирования жилищных отношений в рамках компетенции органов местного самоуправления, администрация Таштагольского муниципального района, постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района (М.Л. Кустова) настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального района Колмогорова Д.О.
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Таштагольского
муниципального района                                                           В.Н.Макута
Приложение №1

к постановлению администрации

Таштагольского муниципального района

от "28 " июня  2019 г. № 791-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района ( далее- Комиссия) – является совещательным коллегиальным органом, созданным с целью рассмотрения вопросов, отнесенных законодательством к компетенции органов местного самоуправления в области жилищных отношений, а также вопросов, отнесенных к государственным полномочиям и переданным органам местного самоуправления в установленном порядке.
1.2. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, законами Кемеровской области, постановлениями и распоряжениями администрации Таштагольского муниципального района.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы Таштагольского муниципального района.
1.4.  В состав Жилищной комиссии входят 5 (пять) постоянных членов комиссии.
1.5. Изменения и (или) дополнения в настоящее Положение утверждаются постановлениями Главы Таштагольского муниципального района.
1.6. Решения комиссии носят рекомендательный характер и могут быть положены в основу проекта постановления Главы Таштагольского муниципального района по вопросу реализации жилищных прав граждан на территории муниципального образования, или письменного ответа от имени администрации Таштагольского муниципального района в адрес Заявителя.

2. Цели и задачи комиссии
2.1. Целью деятельности комиссии является организация деятельности по рассмотрению спорных вопросов признания граждан малоимущими, принятия на учет, снятия с учета, а также вопросов, связанных с реализацией жилищных прав граждан, проживающих на территории Таштагольского муниципального района, в соответствии с жилищным законодательством, отнесенных к компетенции администрации Таштагольского муниципального района.

2.2. Основными задачами комиссии являются:

- обеспечение контроля и гласности по спорным вопросам признания граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий, принятия на учет, снятия с учета;

- обеспечение реализации жилищных прав граждан, проживающих на территории Таштагольского муниципального района, в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

3. Полномочия, права и обязанности комиссии
3.1. Комиссия рассматривает спорные вопросы в сфере жилищного законодательства Российской Федерации.
3.2. К полномочиям комиссии относятся:

3.2.1 рассмотрение документов и принятие решений о признании либо об отказе в признании заявителя и членов семьи заявителя нуждающимися в жилых помещениях в зависимости от оснований:
- малоимущие граждане, имеющие право на предоставление жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;
- граждане, имеющие право на предоставление жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- граждане, имеющие право на предоставление жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с законодательством Кемеровской области;
- граждане, имеющие право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации;
- иные категории граждан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
3.2.2 рассматривает документы, принимает решения о включение в список граждан либо об отказе во включении в список граждан, претендующих на получение жилых помещений из муниципального жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда (служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения, для социальной защиты отдельных категорий граждан, жилые помещения для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами );
3.2.3 принятие мотивированных решений о снятии граждан с учета, ранее признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий по договорам социального, коммерческого, специализированного найма по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством Российской Федерации;

3.2.4. рассматривает документы и принимает решения о включении либо об отказе во включении граждан в списки участников мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней;
3.2.5. принимает решение об исключении граждан из списков участников мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней, по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством Российской Федерации;
3.2.6 принятие решений о предоставлении нуждающимся гражданам жилых помещений по договорам социального, коммерческого, специализированного найма (служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения, для социальной защиты отдельных категорий граждан, жилые помещения для временного переселения вынужденных переселенцев, для временного переселения лиц, признанных беженцами);

3.2.7. принятие решений о предоставлении гражданам освободившихся жилых помещений муниципального жилищного фонда Таштагольского муниципального района в целях реализации жилищных прав граждан, ранее признанных нуждающимися в жилых помещениях по договорам социального, коммерческого, специализированного жилищного фонда, либо отказе в их предоставлении по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством Российской Федерации;

3.2.8. принятие решений о предоставлении жилых помещений детям-сиротам по типовым договорам найма специализированного жилищного фонда в порядке, регулируемом жилищным законодательством Российской Федерации и Кемеровской области, в том, числе принятие решений о предоставлении жилых помещений детям-сиротам в целях исполнения судебных решений, либо отказе в их предоставлении по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством Российской Федерации;

3.2.9. принятие решения о предоставлении гражданам освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах, либо об отказе в их предоставлении в рамках действующего жилищного законодательства Российской Федерации;

3.2.10. принятие решения о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма, либо об отказе;

3.2.11. принятие решений о признании граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий и включении граждан в списки (реестры) граждан -участников федеральных, региональных и муниципальных программ, направленных на улучшение жилищных условий в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации;

3.2.12. распределение выделенных лимитов и бюджетных средств из федерального, областного и местного бюджетов, для реализации программ, направленных на улучшение жилищных условий граждан, ранее признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и являющихся участниками федеральных, региональных и муниципальных программ;

3.2.13. рассмотрение иных вопросов, касающихся защиты и реализации жилищных прав граждан, а также распоряжению и управлению муниципальным жилищным фондом (новостроящиеся жилые дома, вторичный рынок), в соответствии с полномочиями администрации Таштагольского муниципального района, Уставом муниципального образования и действующим законодательством Российской Федерации;

3.2.14. принятие решений об изменении договоров социального найма на жилые помещения муниципальной собственности путем заключения новых договоров социального найма по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством РФ;

3.2.15. принятие решений о внесении изменений в учетные дела граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, в связи с изменением места жительства, состава семьи, переменой фамилии, имени, отчества и иных обстоятельств, предусмотренных жилищным законодательством Российской Федерации;

3.2.16. принятие решений о расторжении типовых договоров найма специализированных жилых помещений, договоров найма муниципального жилищного фонда коммерческого, социального использования по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством РФ;
3.2.17. принятие решения о внесении изменений в договоры найма муниципального жилищного фонда коммерческого использования, типовые договоры найма специализированных жилых помещений в порядке, предусмотренном жилищным законодательством РФ;
3.2.18. принятие решений о восстановлении в списках граждан, ранее признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации;

3.2.19. принимает решение для заключения с нанимателем договора поднайма жилого помещения, предоставленного по договору социального найма;
3.2.20. принимает решение в отношении нанимателя жилого помещения на безвозмездное проживание в занимаемом нанимателем и членами его семьи по договору социального найма других граждан в качестве временно проживающих;
3.2.21. рассматривает спорные обращения физических и юридических лиц по жилищным вопросам;

3.2.22. осуществляет иные полномочия в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, правовыми актами Главы Таштагольского муниципального района и Совета народных  депутатов Таштагольского муниципального района.

3.3. Комиссия вправе:

3.3.1. принять положительное решение либо отказать в принятии положительного решения по вопросам, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения;
3.3.2. отложить принятие решения по вопросам, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения, до предоставления необходимых документов либо для дополнительного изучения вопроса;
3.3.3.  запрашивать в установленном порядке необходимые документы по вопросам, относящимся к ее компетенции;
3.3.4. осуществлять контроль за исполнением решений комиссии;
3.3.5. формировать предложения для подготовки проектов распоряжений администрации Таштагольского муниципального района по вопросам, указанным в подпункте 1 пункта 3.1 настоящего Положения;
3.3.6. вносить изменения в учетные дела граждан, состоящих на учете, в связи с изменением места жительства, состава семьи, переменой фамилии, имени, отчества и других социально-значимых факторов.

4. Регламент работы комиссии

4.1. Комиссия образуется в составе председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

4.2. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии, полномочных представителей.

Заседания комиссии созываются председателем комиссии по мере поступления заявлений граждан.

4.3. Председатель комиссии выполняет следующие функции:

- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

- проводит заседания комиссии;

- в пределах своих полномочий участвует в голосовании при вынесении решения;

- осуществляет контроль за ходом исполнения решений комиссии.

4.4. Секретарь комиссии выполняет следующие функции:

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям комиссии;

- участвует в голосовании при вынесении решения;

- извещает членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии;

- ведет протоколы заседаний комиссии, готовит выписки из протоколов заседаний комиссии.

В период отсутствия секретаря комиссии его обязанности возлагаются на одного из членов комиссии по решению председательствующего на заседании комиссии.

4.5. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции:

- участвуют в заседании комиссии и его подготовке;

- предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;

- участвуют в голосовании при вынесении решения.

4.6. Извещение членов комиссии о месте, дате, времени проведения заседания комиссии осуществляется в срок не позднее чем за два дня до даты проведения заседания комиссии.

4.7. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

4.8. Принятое комиссией решение оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председательствующим на заседании комиссии.